
NECLASIFICAT 

1 din 1 

                                      

 

 

HOTĂRÂREA  

SENATULUI UNIVERSITAR AL ACADEMIEI NAVALE 

„MIRCEA CEL BĂTRÂN”  

nr. 836_A din 28.01.2026 

 

 

 

  

Având în vedere Hotărârea Biroului Senatului universitar nr. 1A din data de 13.01.2026 

privind stabilirea dezbaterii publice pentru completarea Codului de etică, anexă a Cartei universitare  

în conformitate cu Hotărârea Guvernului nr. 952/13.11.2025 privind completarea cu art.10 a 

Codului-cadru de etică și deontologie universitară aprobat prin H.G. nr. 305/2024; 

În temeiul prevederilor art. 26, alin. (6) din Regulamentul de organizare si funcționare al 

Senatului Academiei Navale „Mircea cel Bătrân” nr. H- 698 din 02.11.2023; 

În baza Hotărârii Senatului universitar ANMB nr. 833_B din 27.11.2025 privind actualizare 

și completarea Codului de etică și deontologie universitară (anexă a Cartei universitare ANMB) și 

datele de desfășurare ale dezbaterii publice, conform căreia data dezbaterii publice va fi comunicată 

după reluarea activității în ianuarie 2026, 

Senatul universitar al Academiei Navale „Mircea cel Bătrân” întrunit în şedinţă ordinară la 

data de 28.01.2026 cu unanimitate de voturi,  

 

 

 

 HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1 Aprobarea Hotărârii Biroului Senatului universitar nr. 1A din data de 13.01.2026 privind 

stabilirea datei ședinței publice pentru dezbaterea completării Codului de etică, anexă a Cartei 

universitare, pentru data de 28 ianuarie 2026, ora 13.30, în Sala Senatului universitar Amiral ing. 

Ilie Ștefan, anexă la prezenta hotărâre. 

 

 

COMANDANTUL (RECTORUL) 

ACADEMIEI NAVALE „MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

Contraamiral de flotilă 

Conf. univ. dr. ing. Alecu TOMA            

 

 

                           PREŞEDINTELE  SENATULUI  UNIVERSITAR 

                            Comandor 

            Conf. univ. dr. ing.  Dinu Vasile ATODIRESEI 

  

R O M Â N I A  

MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE 

ACADEMIA NAVALĂ “MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

SENATUL UNIVERSITAR 

                               28  IANUARIE 2026 

   ANEXĂ la PV nr. H-1000 din 28.01.2026 

 

 

NECLASIFICAT 

Exemplar unic 

Dosar nr. ____ 

 


